qu'il alast en la terre d'outramer moustrer sa prouèce et sa chevalerie contre Sarrasins. «Mais il m'est aviz, dist le roy, que miex me vendroit moustrer ma prouèce (*var.* et ma chevalerie) contre les Sarrazins qui sont prochainz de moy et joignent à nostre réaume (*var.* de moy et de mon royaume). Se vous le loez, vezci près de nous le roy de Maillogres, qui ne nous aime ne ne prise I. bouton, et si tient belle terre et bonne, laquelle nous porrons bien avoir, se vous me volez aidier. Et se Diex donne grace que nous la puissions conquerrre, nous en départirons à noz amis bien et largement; et en sera Nostre Sire Jhesu Crist serviz et honorez, et la fausse loy qu'il tiènt destruite». Les barons respondirent qu'il estoient prest de lui aidier, et de mètre les cors et les vies à bandon.

Quant le roy vit le bonne volenté de ses hommes, si assambla son ost de tant de gent comme il pot avoir, et entra en la terre de Maillogres. Les fourriers qui aloient devant accueillirent la proie, si comme chièvres, bues, moutons, et amenèrent en l'ost au roy d'Arragon; et mistrent à mort touz les Sarrazins qu'il trouvèrent. Si leva la noise et le cri, et s'en alèrent Sarrazins fuiant vers les forterescs et vers les vaus de Buryenne. Et en tel manière s'en ala le roy d'Arragon, gastant tout devant lui, tout droit chemin à la cité de Maillogres; et d'autre part, il envoya II. frères, les meilleurs chevaliers de son ost, ès vaus de Burienne. Et en tel manière s'en ala le roy d'Arragon.

Tant alèrent les deux frères avant, qu'il vindrent a I. chastel près d'une vallée; là se reposerent jusque a l'endemain. Quant vint au matin, si commandèrent tantost à leur gent qu'il feussent tuit garni de leur armes, et tuit prest pour aler avant seur leur anemis, et il si firent si comme il orent commandé. Les II. frères s'armèrent et s'en alèrent devant, ne n'attendirent pas leur compagnie, comme cil qui ne cuidoiènt pas être si près de leur anemis. Si ne furent pas esloigné de leur ost plus du quart d'une mille, que Sarrasin, qui estoit muciez ès roches, leur coururent sus et les avironnèrent de toutes pars. Cil qui se virent surpris, se mistrent à deffense, et avoient espérance qu'il fuissent tost secouru de leur gent, avant qu'il feussent pris ne ocis; mais les Sarrazins se hastèrent mout d'euls empirier; si les boutèrent jus de leur chevas, et puis leur boutèrent les glaives ès cors; si les ocistrent. Quant il orent ce fait, il tournèrent en fuie vers I. chastel qui estoit à II. milles d'iluec. Et les Arragonnois chevauchièrent tout le chemin, si trouvèrent leurs maîtres ocis. De ceste aventure furent si esbahi et troublé qu'il ne sorent que dire ne que faire. Si gardèrent et quistrent de toutes pars se il peussent trouver ceux qui ce domage leur avoient fet, et pensèrent qu'il estoient torné vers le chastel qui estoit devant euls; si s'en alèrent hastivement cèle part, et assaillirent le chastel tantost comme il i furent venu. Et cil dedens se deffendirent, et firent brandons de feu sus la plus haute tour, pour ce que cil des autres villes voisines les poissent veoir et qu'il les venissent secorre. Et li Arragonnois entendirent à

assaillir, et tant firent qu'il entrèrent ens par devers les jardins; si pristrent par force le chastel, et ocistrent touz ceus qu'il i trouvèrent, et homes et fames et enfanç; et puis boutèrent le feu ou chastel partout, et se mistrent au chemin droit au roy d'Arragon, et li contèrent le domage qu'il avoient eu.

Li rois fu mout dolens et corrouciez de la mort des II. chevaliers, et jura et promist à Dieu qu'il ne retourneroit mais vers Arragon, devant qu'il auroit leur mort vengée. Le roy de Maillogres, qui bien savoit comment l'en gastoit sa terre, demanda secours au roy de Garnète (*var.* Garnate), et au roy de Maroc, et au prince d'Aumarie; et d'autre part, il le fist asavoir au roy de Barbarie et à cil de Bougie, pour avoir secours et aide. Quant il ot Sarrazins assemblez, si issi hors de Maillogres contre le roy d'Arragon à bataille. Le roy Jacques fu d'autre part, qui bien ordena ses batailles, et leur moustra exemple de chevalerie, et qu'il pensassent de bien férir seur Sarrazins, s'il vouloient avoir l'amour de Dieu.

Quant les Arragonnois furent près de leur anemis, si bessèrent les glaives et se férèrent en euls. Entre les Sarrazins, en y avoit I. merveilleusement grant et plain de grant force: si tenoit une guisarme, et s'en vint vers le roy, et le cuida férir à plain bras estendu; mais le roy torna de costé pour le cop eschever, et I. chevalier, qui fu près du Sarrazin, féri son cheval d'une lance jusques aus boiaus. Au trébuschier que le Sarrazin fist de son cheval, si comme la teste li enclina vers terre, le roy le féri entre les jointures de son hiaume et la gorgière, d'une espée longue et grelle; si li embati tout outre parmi la gorge. Quant le Sarrazin se senti à mort féru, il hauça la guisarme et féri I. chevalier parmi la teste si gran cop qu'il li embati plaine paume dedenz, et trébuscha le chevalier et le cheval tout en I. tas par devant lui. Après ce que le Sarrazin ot fait ce cop, il chai mort entre les piez des chevaus.

En ce Sarrazin avoit le roy de Maillogres grant espérance d'avoir victoire; si se douta, et tuit li autre Sarrazin orent grant paour. Les Arragonnois, qui bien virent leur foible contenance, lor coururent sus hastivement, et férèrent et chaplèrent seur euls, tant qu'il les menèrent à desconfiture, et qu'il tornèrent en fuie vers Maillogres. Et les Arragonnois les enchaucièrent si près, qu'il entrèrent avoec euls dedenz la vile, et tindrent par force d'armes les portes ouvertes, tant que le roy et gran partie de sa gent furent entrez enz. Si mistrent à mort touz les Sarrazins qu'il trouvèrent en la ville, et les fames et les enfanç mistrent en chaitivoison. Li roy fist mètre sa bannière haut en la plus maistre tour, pour ce que sa gent, qui venoient après lui, seussent certainement qu'il avoit la ville prise. Et puis se reposèrent, car il estoient forment travaillé de la bataille, et trouvèrent vins et viandes assez pour ler cors aasier.